
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         

DECRETO Nro 00062/14, de 01 de Setembro de 2014

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Tucumã , o crédito suplementar
                         no valor de R$ 7.790.000,00 (Sete Milhões, Setecentos e
                         Noventa Mil Reais)   para   reforço   de   dotação(ões)
                         orçamentária(s).                                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Tucumã no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00511/13   

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 7.790.000,00 (Sete
Milhões, Setecentos e   Noventa   Mil   Reais)   para  reforço  de  dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$7.790.000,00  (Sete  Milhões,  Setecentos  e Noventa Mil Reais),
através de ANULAÇÃO  de  dotações  orçamentárias, de acordo com o inciso III, do
art.43, da Lei  Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo
II que é parte integrante do presente instrumento.                              

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Tucumã, em 01 de Setembro de 2014             

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            09 02.  Gabinete do Prefeito                    
 04 091 0002 2.004  Manutenção da Residência Oficial do Pref
                    eito
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação            3.000,00
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                            53.000,00
            PARA:
            09 05.  Sec. Mul de Administração e Planejamento
 04 122 0002 2.005  Funcionamento das Assessorias
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                Anul.dotação          100.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                Anul.dotação           10.000,00
 04 122 0002 2.030  Manutenção da Sec.de Administração e Pla
                    nejamento
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                Anul.dotação          140.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           30.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                Anul.dotação           60.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           75.000,00
                 TOTAL Sec. Mul de Administração e Planejame          465.000,00
            PARA:
            09 06.  Secretaria Municipal de Finanças        
 04 123 0002 2.048  Manutenção da Secretaria de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças                30.000,00
            PARA:
            09 07.  Secretaria Municipal de Agricultura     
 20 632 0021 1.005  Aquisição de Maq., Veículos, e Impl. Agr
                    icola
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
                                                            
                                                Anul.dotação          270.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Agricultura            270.000,00
            PARA:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 04 122 0002 1.010  Construção,Reforma e Ampliação de Edific
                    ações Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                Anul.dotação          315.000,00
 04 122 0002 2.016  Funcionamento da Secretaria de Infra-Est
                    rutura
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação          120.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           35.000,00
 04 122 0002 2.058  Manutenção e Conservação de Próprios Púb
                    licos
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
 04 752 0028 2.019  manutenção dos Serviços de Iluminação Pú
                    blica
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           30.000,00
 18 122 0002 2.020  Manutenção e Conservação da Patrulha Mec
                    anizada
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação          500.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu        1.070.000,00
            PARA:
            10 10.  Seretaria Mul. de Educação e Cultura    
 12 032 0002 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                Anul.dotação           40.000,00
 12 306 0012 2.050  Manutenção da Alimentação em Creche-PNAE
                    C
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação          100.000,00
 12 306 0012 2.051  Manut.Alimentação Escolar-Ensino Fundame
                    ntal-PNAEF
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação          230.000,00
 12 306 0012 2.053  Manutenção Alimentação Escolar Jovens Ad
                    ultos-PNAEJA
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           25.000,00
 12 361 0011 1.051  Construção/Reforma/Adapt.Ampl.Esc.Fundam
                    ental
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                Anul.dotação        1.115.000,00
 12 361 0011 2.036  Manutençaõ do Progama Sálario Educação-Q
                    SE
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação          535.000,00
 12 361 0011 2.038  Manuteção de Outros Prog.Vinculados ao F
                    NDE
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           60.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           30.000,00
 12 812 0018 2.096  Fomento as Manifestações Culturais(Festa
                    s Cívicas ETC...)
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Seretaria Mul. de Educação e Cultura         2.185.000,00
            PARA:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde           
 10 032 0003 2.043  Manutenção da Secretaria Mun de Saúde
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                Anul.dotação           80.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação          163.000,00
 10 032 0003 2.049  Encargos com o Conselho Munic de Saude
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação            1.000,00
 10 301 0003 1.016  Reforma,Ampl.e Construção de US/PSF
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                Anul.dotação           30.000,00
 10 301 0004 2.062  Manutenção de Outros Prog. de Vigilância
                    em saúde
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           20.000,00
 10 301 0005 2.065  Manutenção do Prog.TFD-Tratamento Fora d
                    o Domicílio
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação          300.000,00
 10 301 0006 2.059  Manutenção da Esf-Un.Estratégica de Saúd
                    e da Família
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação          190.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
 10 301 0008 2.061  Manutenção do Programa Saúde Bucal
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                Anul.dotação           80.000,00
 10 302 0005 2.063  Manutenção do Prog.MAC-Ambulatorial e Ho
                    spitalar
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 0005 2.064  Manutenção da Unidade Mista de Saúde de
                    tucumã
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação          100.000,00
 10 303 0004 2.066  Assistência Farmacêutica Básica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           60.000,00
 10 303 0005 2.067  Manutenção do CEO-Centro Espec.Odontológ
                    ica
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           10.000,00
 10 303 0005 2.068  Manutenção do CAPS-Centro de Apoio Psico
                    ssocial
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                Anul.dotação            6.400,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                Anul.dotação          100.000,00
 10 304 0009 2.071  Manutenção do Prog.Vigilância Sanitária
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                Anul.dotação           12.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                1.252.400,00
            PARA:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 032 0017 2.013  Manut. da Casa de Passagem Tia Doralice
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                Anul.dotação            5.000,00
 08 032 0017 2.017  Manutenção do Bolsa Família - PBF
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação              600,00
 08 032 0017 2.018  Manutenção do CRAS - Centro de Ref. de A
                    ssistência Social
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                Anul.dotação            5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           10.000,00
 08 032 0017 2.023  Beneficio Eventual p/ Situação Vulnerabi
                    lidade Temporaria
      3.3.90.48.00  Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas    
                                                            
                                                Anul.dotação           15.000,00
 08 032 0017 2.039  Assistência ao Povo Indígena
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação            1.000,00
 08 122 0017 2.006  Manutenção da Sec. de Desenvolvimento So
                    cial/FMAS
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação          360.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                Anul.dotação           14.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           20.000,00
 08 271 0000 9.028  Contribuição ao INSS/SMAS/FMAS
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                    
                                                            
                                                Anul.dotação           70.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc          550.600,00
            PARA:
            13 13.  Inst. de Prev. do Município de Tucumã   
 09 122 0033 2.042  Manutenção das Atividades do IPMT
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação            5.000,00
 09 122 0033 2.045  Encagos com Inativos e Pensionistas
      3.1.90.01.00  Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform
                                                            
                                                Anul.dotação          260.000,00
      3.1.90.03.00  Pensões do RPPS e do Militar            
                                                            
                                                Anul.dotação           35.000,00
                 TOTAL Inst. de Prev. do Município de Tucumã          300.000,00
            PARA:
            17 17.  Fundeb                                  
 12 361 0000 2.113  Manutenção do FUNDEB - Adm. Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação          115.000,00
 12 361 0000 2.118  Manutenção do Ensino Ifantil - Magistéri
                    o
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                Anul.dotação          534.000,00
 12 361 0000 9.022  Contribuição ao INSS-FUNDEB/Adm.Fundamen
                    tal
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                    
                                                            
                                                Anul.dotação          135.000,00
 12 361 0000 9.026  Contribuição ao INSS-FUNDEB/Mag.Fundamen
                    tal
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                    
                                                            
                                                Anul.dotação          290.000,00
 12 361 0010 2.117  Manutenção do Esino Ifantil - Administra
                    tivo
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                Anul.dotação          140.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação          200.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
                 TOTAL Fundeb                                       1.614.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        7.790.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Tucumã, 01 de Setembro de 2014.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            09 02.  Gabinete do Prefeito                    
 04 091 0002 2.003  Manutenção Geral do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                       10.000,00
 04 091 0002 2.004  Manutenção da Residência Oficial do Pref
                    eito
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       10.500,00
 04 091 0002 2.120  Manutenção da Procuradoria Jurídica
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                                       20.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                       50.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                                        3.600,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                       16.400,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                       25.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       25.000,00
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           160.500,00
            DE:
            09 05.  Sec. Mul de Administração e Planejamento
 04 122 0002 2.005  Funcionamento das Assessorias
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                        6.500,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                       73.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 0002 2.030  Manutenção da Sec.de Administração e Pla
                    nejamento
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores       
                                                            
                                                                        3.000,00
                 TOTAL Sec. Mul de Administração e Planejame           82.500,00
            DE:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 04 451 0024 1.048  Obras de Infra-Estrutura e Outras Edific
                    ações
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                                    2.400.000,00
 04 782 0026 1.018  Contrução e Recuperação de Pontes e Estr
                    adas Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                                      371.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu        2.771.000,00
            DE:
            10 10.  Seretaria Mul. de Educação e Cultura    
 12 032 0002 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro  a Estudantes        
                                                            
                                                                       35.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                      300.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                      105.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                      427.000,00
 12 032 0002 2.091  Apoio a Entidades-FME/SEMEC
      3.3.50.43.00  Subvenções Sociais                      
                                                            
                                                                       60.000,00
 12 361 0011 2.036  Manutençaõ do Progama Sálario Educação-Q
                    SE
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                      200.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 361 0011 2.056  Manutenção Programa Dinheiro Direito na
                    Escola-PDDE
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                      263.600,00
 12 361 0011 2.093  Programa Plano Desenvolvimento da Escola
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                       20.000,00
      3.3.90.41.00  Contribuições                           
                                                            
                                                                       12.900,00
 12 362 0013 2.046  Assistencia a Estud.de Ens.Superior de G
                    raduação
      3.3.90.18.00  Auxílio Financeiro  a Estudantes        
                                                            
                                                                       11.400,00
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
                                                            
                                                                        2.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        2.500,00
 12 362 0013 2.094  Desenvolvimento do Ensino Médio
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                       15.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        9.700,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       20.000,00
 12 364 0013 2.044  Desenvolvimento do Ensino Superior de Gr
                    aduação
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        5.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       95.000,00
 12 811 0018 2.095  Desenvolvimento de Atividade de Educação
                    Física
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                        5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        7.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        7.500,00
 12 812 0018 2.096  Fomento as Manifestações Culturais(Festa
                    s Cívicas ETC...)
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                       34.900,00
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
                                                            
                                                                       15.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                      144.000,00
      3.3.90.48.00  Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas    
                                                            
                                                                        3.500,00
                 TOTAL Seretaria Mul. de Educação e Cultura         1.802.000,00
            DE:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde           
 10 032 0003 2.043  Manutenção da Secretaria Mun de Saúde
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                       13.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                      424.400,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                       80.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                      151.000,00
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores       
                                                            
                                                                       32.000,00
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições             
                                                            
                                                                        5.000,00
 10 301 0006 2.059  Manutenção da Esf-Un.Estratégica de Saúd
                    e da Família
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                       34.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        3.000,00
 10 301 0007 2.057  Manutenção do Programa PACS-Agente Comun
                    itário de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       26.000,00
 10 302 0005 2.063  Manutenção do Prog.MAC-Ambulatorial e Ho
                    spitalar
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                                      105.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                      100.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                       50.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       92.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                1.115.400,00
            DE:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 032 0016 2.033  Manutenção do Projovem Trabalhador - Juv
                    entude Cidadã
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                                       15.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                        5.000,00
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                       10.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                                        1.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        4.000,00
 08 032 0017 2.017  Manutenção do Bolsa Família - PBF
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                       10.200,00
 08 032 0017 2.018  Manutenção do CRAS - Centro de Ref. de A
                    ssistência Social
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                        1.000,00
 08 032 0017 2.023  Beneficio Eventual p/ Situação Vulnerabi
                    lidade Temporaria
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                                        5.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                       10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        5.000,00
 08 032 0017 2.025  CREAS - Centro de Referencia Especializa
                    do de Assist. Social
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       34.000,00
 08 032 0017 2.032  Manutenção do PETI - Erradicação do Trab
                    alho Infantil
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       10.000,00
                                                                        2.000,00
 08 032 0017 2.035  Apoio a Entidade Filantropica
      3.3.50.43.00  Subvenções Sociais                      
                                                            
                                                                        1.000,00
 08 122 0017 2.006  Manutenção da Sec. de Desenvolvimento So
                    cial/FMAS
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                                        5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 334 0014 2.034  Programa de Trabalho e Geração de Renda
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                                       10.000,00
      3.3.50.43.00  Subvenções Sociais                      
                                                            
                                                                        5.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                        4.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                                        2.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                        2.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        3.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        3.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc          151.200,00
            DE:
            13 13.  Inst. de Prev. do Município de Tucumã   
 09 122 0033 1.047  Aquisição de Equipamento e Mat. Pemanent
                    e/veículo - IPMT
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
                                                            
                                                                       35.000,00
 09 122 0033 2.042  Manutenção das Atividades do IPMT
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                                        5.000,00
 09 272 0000 9.030  Reserva Oçamentária do RPPS
      9.9.99.98.00  Compensações ao RGPS                    
                                                            
                                                                      260.000,00
                 TOTAL Inst. de Prev. do Município de Tucumã          300.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            16 16.  Conselho Mul. Dir. da Criança e Adolesce
 14 243 0016 2.011  Manutenção do Conselho Tutelar
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                                        2.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                        4.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        7.600,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       18.500,00
 14 243 0016 2.097  Campanhas para Arrecadação de Fundos-FIA
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                        4.000,00
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
                                                            
                                                                        3.500,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                        4.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        4.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        2.800,00
 14 243 0016 2.098  Combate a Desnutrição
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
                                                            
                                                                        2.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                        2.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        2.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        2.500,00
 14 243 0016 2.099  Manut.das Ações do Plano Mun.Socioeducat
                    ivo
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                        2.000,00
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
                                                            
                                                                        2.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        2.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                        2.000,00
 14 243 0016 2.107  Apoio a Entidades
      3.3.50.43.00  Subvenções Sociais                      
                                                            
                                                                      289.000,00
                 TOTAL Conselho Mul. Dir. da Criança e Adole          360.400,00
            DE:
            17 17.  Fundeb                                  
 12 361 0000 2.113  Manutenção do FUNDEB - Adm. Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                                       28.000,00
 12 361 0000 2.114  Manutenção do FUNDEB Magistério - Fundam
                    ental
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                      235.000,00
      3.1.90.16.00  Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil    
                                                            
                                                                        5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00062/14 de 01
                              de Setembro de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                        5.000,00
 12 361 0000 2.118  Manutenção do Ensino Ifantil - Magistéri
                    o
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                      694.000,00
 12 361 0010 2.117  Manutenção do Esino Ifantil - Administra
                    tivo
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores       
                                                            
                                                                       30.000,00
 12 366 0000 9.031  Contrubuição ao INSS - Supletivo/Adm.
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                    
                                                            
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Fundeb                                       1.047.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        7.790.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Tucumã, 01 de Setembro de 2014.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal


